
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  
 

HOTĂRÂREA Nr. 180 /20191 
privind aprobarea modificării contractului de închiriere nr.21/30.01.2018, cu 

modificările ulterioare, încheiat între Municipiul Hunedoara  și C.M. 
 
 

             Analizând Proiectul de hotărâre nr.187/15.04.2019, Expunerea de motive a Primarului 
Municipiului Hunedoara nr.26363/15.04.2019 prin care se propune aprobarea modificării 
contractului de închiriere nr.21/30.01.2018, cu modificările ulterioare, încheiat între Municipiul 
Hunedoara și  C.M., precum şi raportul compartimentului de specialitate nr.26364/15.04.2019; 
            Având în vedere raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr.28941/24.04.2019, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 28979/24.04.2019 precum şi al Comisiei pentru activităţi 
ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 29025/24.04.     
2019;  
           În temeiul prevederilor Legii locuinţei nr.114/1996, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Hotărârii Guvernului României nr.1275/2000 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr.114/1996, cu modificările 
ulterioare, precum și ale art.1777 şi următoarele din Codul civil, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
  În baza prevederilor art.36, alin.(2), lit. „c”, lit.“d”, alin.(5), lit.„a”, alin.(6), lit.“a”, pct.17, 
alin.(9) şi ale art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1 – Aprobă modificarea contractului de închiriere nr.21/30.01.2018, cu modificările 
ulterioare, încheiat între Municipiul Hunedoara și C.M., conform actului adițional,  prezentat în 
anexa care face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 
 
 Art.2 – Împuterniceşte Primarul Municipiului Hunedoara sau persoana cu atribuții delegate 
în vederea semnării actului  adițional, menționat la art.1  
  

Art.3 - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

 
           Art.4– Hotărârea se comunică: Prefectului județului Hunedoara, Primarului, Secretarului, 
Administratorului public, Direcției Economice, Serviciului Administrație Publică locală, Serviciului 
Administrație Publică Locală, Serviciului Fond Locativ și Relaţii cu Asociaţiile de Proprietari, 
Legalitate şi Acţiuni în Instanţă, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și Tehnică de 
Calcul, Biroului Comunicare, promovare, imagine, persoanei beneficiare de la art.1 prin grija 
Serviciului Fond Locativ și Relaţii cu Asociaţiile de Proprietari, Legalitate şi Acţiuni în Instanţă. 
 

                                    Hunedoara, la 25.04.2019 
                                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                                                 Constantin Ioan 
                                                                            CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,                                                                                                     

Laslău Militon Dănuț                                                                               
 

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat   19 voturi “pentru“, art.1-4 vot liber exprimat 19 voturi “pentru”  
 Cvorumul necesar pentru adoptare, votul a 2/3 din numărul  consilierilor în funcție. 
 


